

Pressemitteilung vom 16. Mai 2017 – 160/17

Anhaltend positive Entwicklung der Erwerbstätigkeit im 1. Quartal 2017

WIESBADEN – Im ersten Quartal 2017 hatten nach vorläufigen Berechnungen des Statistischen Bundesamtes (Destatis) 43,7 Millionen Erwerbstätige ihren Arbeitsort in Deutschland. Im Vergleich zum Vorjahreszeitraum wuchs die Zahl der Erwerbstätigen kräftig um 638 000 Personen oder 1,5 %. Damit hat sich die positive Entwicklung der Erwerbstätigkeit zum Jahresbeginn 2017 fortgesetzt. Im vierten Quartal 2016 hatte der Anstieg im Vorjahresvergleich bei + 1,3 % gelegen.

Gegenüber dem Vorquartal sank die Zahl der Erwerbstätigen im ersten Quartal 2017 um 334 000 Personen (– 0,8 %). Ein Rückgang der Erwerbstätigkeit ist im ersten Vierteljahr eines Jahres saisonal üblich. Die Abnahme war jedoch 2017 durch den milden Winter geringer als im Durchschnitt der letzten fünf Jahre (– 443 000 Personen). Saisonbereinigt, das heißt nach rechnerischer Ausschaltung der üblichen jahreszeitlich bedingten Schwankungen, ergab sich ein Zuwachs gegenüber dem Vorquartal von 203 000 Personen (+ 0,5 %).

Der Anstieg der Erwerbstätigenzahl gegenüber dem Vorjahresquartal war auch im ersten Vierteljahr 2017 überwiegend auf die Dienstleistungsbereiche zurückzuführen. Die größten absoluten Beschäftigungsgewinne innerhalb der Dienstleistungsbereiche gab es bei den Öffentlichen Dienstleistern, Erziehung, Gesundheit mit einem Plus von 226 000 Personen (+ 2,1 %), gefolgt von den Unternehmensdienstleistern mit + 165 000 Personen (+ 2,9 %) sowie dem Bereich Handel, Verkehr und Gastgewerbe mit + 128 000 Personen (+ 1,3 %). Dagegen sank die Erwerbstätigkeit im Bereich Finanz- und Versicherungsdienstleister um 12 000 Personen (– 1,0 %).

Im Produzierenden Gewerbe (ohne Baugewerbe) stieg die Zahl der Erwerbstätigen im ersten Quartal 2017 gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 36 000 Personen (+ 0,4 %) und im Baugewerbe um 34 000 Personen (+ 1,4 %). In der Land- und Forstwirtschaft, Fischerei sank die Erwerbstätigenzahl um 18 000 Personen (– 3,1 %).

Die Zahl der Arbeitnehmer erhöhte sich im ersten Vierteljahr 2017 im Vergleich zum ersten Quartal 2016 insgesamt um 663 000 Personen (+ 1,7 %) auf 39,42 Millionen Personen. Die Zahl der Selbstständigen einschließlich mithelfender Familienangehöriger sank im selben Zeitraum um 25 000 Personen (– 0,6 %) auf 4,28 Millionen.

Herausgeber:
© Statistisches Bundesamt,
Vervielfältigung und Verbrei-
tung, auch auszugsweise, mit
Quellennachweis gestattet.

Kontakt:
Telefon: +49 (0)611 / 75-34 44
Telefax: +49 (0)611 / 75-39 76
presse@destatis.de
www.destatis.de

Servicezeiten:
Mo - Do: 8.00 – 17.00 Uhr
Fr: 8.00 – 15.00 Uhr

Postanschrift:
65180 Wiesbaden
Deutschland

Pressemitteilung vom 16. Mai 2017 – 160/17 – Seite 2

Die Zahl der durchschnittlich geleisteten Arbeitsstunden je Erwerbstätigen erhöhte sich nach ersten vorläufigen Berechnungen des Instituts für Arbeitsmarkt- und Berufsforschung (IAB) der Bundesagentur für Arbeit im ersten Quartal 2017 im Vergleich zum ersten Quartal 2016 um 1,7 % auf 351 Stunden. Das gesamtwirtschaftliche Arbeitsvolumen – also das Produkt aus Erwerbstätigenzahl und geleisteten Stunden je Erwerbstätigen – stieg im gleichen Zeitraum kräftig um 3,2 % auf rund 15,3 Milliarden Stunden. So hoch war das Arbeitsvolumen letztmalig im dritten Quartal 1992 gewesen.

Neben der Erstberechnung der Erwerbstätigenzahlen und der geleisteten Arbeitsstunden für das erste Quartal 2017 wurden die für die Vierteljahre 2016 veröffentlichten Ergebnisse (Pressemitteilung vom 16. Februar 2017) im Rahmen der turnusmäßigen Überarbeitung der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen (VGR) neu berechnet. Erhebliche Korrekturen der Ausgangsdaten der Bundesagentur für Arbeit führten zu einem spürbaren Anstieg der Erwerbstätigenzahlen im zweiten Halbjahr 2016. Aus der Neuberechnung resultierten für die vierteljährlichen Erwerbstätigenzahlen auf gesamtwirtschaftlicher Ebene eine vom bisherigen Veröffentlichungsstand für das dritte Quartal 2016 um 0,4 Prozentpunkte und für das vierte Quartal um 0,7 Prozentpunkte nach oben abweichende Veränderungsrate gegenüber dem Vorjahresquartal. Für das erste und zweite Quartal 2016 blieben die Veränderungsraten unverändert.

Die aktuellen Ergebnisse der VGR zur Erwerbstätigkeit nach Quartalen und Jahren wie auch die aktuellen monatlichen Zeitreihen können auf den [Fachbereichsseiten zum Arbeitsmarkt](#) abgerufen werden.

Methodische Kurzbeschreibungen zur Berechnung der Erwerbstätigkeit und des Arbeitsvolumens bietet die Online-Fassung dieser Pressemitteilung unter www.destatis.de.

Detaillierte Ergebnisse und lange Zeitreihen zu den Erwerbstätigen und zur geleisteten Arbeitszeit können in der Datenbank GENESIS-Online über die Tabellen VGR des Bundes ([81000-0012 und 81000-0016](#)) und Arbeitsmarkt ([13321](#)) abgerufen werden.

Weitere Auskünfte gibt: Ulf-Karsten Keil,
Telefon: +49 (0) 611 / 75 26 33,
www.destatis.de/kontakt

Erwerbstätige und geleistete Arbeitsstunden

Jahr, Vierteljahr ¹⁾	Erwerbstätige ²⁾			Geleistete Arbeitsstunden ³⁾	
	insgesamt	Arbeit- Nehmer	Selbst- ständige ⁴⁾	insgesamt	je Erwerbstätigen
	Personen in 1 000			Millionen Stunden	Stunden
2014	42 662	38 260	4 402	58 343	1 367,6
2015	43 057	38 721	4 336	58 895	1 367,8
2016	43 595	39 290	4 305	59 444	1 363,5
2014 1.Vj	42 214	37 799	4 415	14 811	350,8
2.Vj	42 626	38 207	4 419	13 761	322,8
3.Vj	42 849	38 433	4 416	14 963	349,2
4.Vj	42 958	38 601	4 357	14 809	344,7
2015 1.Vj	42 512	38 156	4 356	14 881	350,0
2.Vj	42 985	38 641	4 344	13 876	322,8
3.Vj	43 272	38 925	4 347	15 060	348,0
4.Vj	43 457	39 162	4 295	15 077	347,0
2016 1.Vj	43 060	38 753	4 307	14 850	344,9
2.Vj	43 497	39 191	4 306	14 277	328,2
3.Vj	43 789	39 464	4 325	15 213	347,4
4.Vj	44 032	39 751	4 281	15 103	343,0
2017 1.Vj	43 698	39 416	4 282	15 325	350,7
Veränderung gegenüber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum in %					
2014	0,8	1,0	- 1,3	1,2	0,4
2015	0,9	1,2	- 1,5	0,9	0,0
2016	1,2	1,5	- 0,7	0,9	- 0,3
2014 1.Vj	0,8	1,0	- 1,3	2,3	1,6
2.Vj	0,9	1,1	- 1,4	0,4	- 0,5
3.Vj	0,8	1,0	- 1,1	0,7	- 0,1
4.Vj	0,7	1,0	- 1,2	1,3	0,6
2015 1.Vj	0,7	0,9	- 1,3	0,5	- 0,2
2.Vj	0,8	1,1	- 1,7	0,8	0,0
3.Vj	1,0	1,3	- 1,6	0,7	- 0,3
4.Vj	1,2	1,5	- 1,4	1,8	0,7
2016 1.Vj	1,3	1,6	- 1,1	- 0,2	- 1,5
2.Vj	1,2	1,4	- 0,9	2,9	1,7
3.Vj	1,2	1,4	- 0,5	1,0	- 0,2
4.Vj	1,3	1,5	- 0,3	0,2	- 1,2
2017 1.Vj	1,5	1,7	- 0,6	3,2	1,7

1) Für Erwerbstätige: Jahres- beziehungsweise Quartalsdurchschnitte.

2) Ergebnisse der Erwerbstätigenrechnung im Rahmen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen; Erwerbstätige mit Arbeitsort in Deutschland (Inlandskonzept).

3) Quelle: Institut für Arbeitsmarkt- und Berufsforschung (IAB) der Bundesagentur für Arbeit, Nürnberg.

4) Einschließlich mithelfender Familienangehöriger.

Pressemitteilung vom 16. Mai 2017 – 160/17 – Seite 4

Erwerbstätige mit Arbeitsort in Deutschland nach Wirtschaftsbereichen¹⁾

Wirtschaftsbereich ²⁾	2015	2016	2016				2017
			1. Vj	2. Vj	3. Vj	4. Vj	1. Vj
Personen in 1 000							
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	637	617	590	653	634	591	572
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	8 087	8 104	8 064	8 072	8 129	8 150	8 100
darunter:							
Verarbeitendes Gewerbe	7 512	7 531	7 496	7 502	7 554	7 572	7 529
Baugewerbe	2 430	2 456	2 395	2 452	2 489	2 488	2 429
Handel, Verkehr, Gastgewerbe	9 856	9 991	9 843	9 970	10 043	10 097	9 971
Information und Kommunikation	1 213	1 233	1 218	1 229	1 239	1 249	1 250
Finanz- und Versicherungsdienstleister	1 187	1 181	1 183	1 178	1 178	1 184	1 171
Grundstücks- und Wohnungswesen	467	468	466	465	468	473	473
Unternehmensdienstleister	5 757	5 899	5 780	5 877	5 962	5 988	5 945
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	10 462	10 683	10 593	10 649	10 664	10 822	10 819
Sonstige Dienstleister	2 961	2 963	2 928	2 952	2 983	2 990	2 968
Veränderung gegenüber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum in %							
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	- 1,8	- 3,1	- 3,6	- 3,4	- 3,1	- 2,2	- 3,1
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	0,2	0,2	0,2	0,1	0,2	0,3	0,4
darunter:							
Verarbeitendes Gewerbe	0,3	0,3	0,3	0,2	0,2	0,3	0,4
Baugewerbe	- 0,2	1,1	1,3	1,1	0,9	1,1	1,4
Handel, Verkehr, Gastgewerbe	0,5	1,4	1,4	1,3	1,3	1,2	1,3
Information und Kommunikation	- 1,4	1,6	1,0	1,2	1,8	2,5	2,6
Finanz- und Versicherungsdienstleister	- 0,2	- 0,5	- 0,5	- 0,4	- 0,7	- 0,8	- 1,0
Grundstücks- und Wohnungswesen	0,9	0,2	0,4	- 0,2	0,0	1,1	1,5
Unternehmensdienstleister	2,5	2,5	2,8	2,6	2,3	2,5	2,9
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	1,8	2,1	2,0	2,1	2,2	2,2	2,1
Sonstige Dienstleister	1,3	0,1	0,4	- 0,2	- 0,1	0,5	1,4

1) Ergebnisse der Erwerbstätigenrechnung im Rahmen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen (Inlandskonzept); Jahres- und Quartalsdurchschnitte.

2) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008).
Vj = Vierteljahr